
  1  

Abwasserzweckverband Bode-Wipper 
 

Kehmstedter Weg 44 
              99752 Bleicherode 

 

 

 

  Abwasserbehandlungsanlage 

  WIPPERAUE 

  KSI: Klimaschutzteilkonzept für 

  klimafreundliche Abwasserbehandlung 

 

  Schlussbericht 
  vom September 2014 
 

 

 

 

 

 

      Ingenieurbüro Stockleben GmbH 
    Adolf-Galland-Weg 1    

37154 Northeim   

  

 

   

AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 



 

 

 

 

2 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 

Inhalt 
1. Einführung 1 

1.1 Ausgangslage und Zielsetzung 1 
[...]
der wässrigen Phase Zugang zu Nährstoffen erhalten, abhängig. Dies wird 
außerhalb der Belüftungszeiten nach herkömmlicher Auffassung über eine 
Durchmischung mittels Rührwerke vollzogen. Während der Erweiterung des 
Anschlussgrades der Abwasserbehandlungsanlage Wipperaue wurden di-
verse Umbauten an den Belebungsbeckeneinbauten vorgenommen. Wäh-
rend dieser Eingriffe, wurden im Bereich der Beckenabläufe große 
Schlammteppiche entdeckt. Als Ergebnis mehrerer Beratungen wurde be-
schlossen, an dieser Stelle die Belüftung zu entfernen und ein weiteres 
Rührwerk zu installieren und die Durchmischung mittels Rührwerke auch 
während der Belüftungszeiten aktiv zu lassen. Eine Strömungsunter-
suchung mittels einer 3-D-Simulation wurde zum damaligen Zeitpunkt noch 
nicht durchgeführt. Bei einer nachträglichen Untersuchung bei einem 
turnusmäßigen Belüfterwechsel wurde an der besagten Stelle kein 
Schlammteppich mehr entdeckt. Die beschlossenen Punkte haben offenbar 
das damalig festgestellte Phänomen mit Inkaufnahme erhöhter 
Energieaufnahme beseitigt.  
  
Durch die Rührwerke werden Querströmungen erzeugt, dabei sollen 
Schub- und Zugkomponenten horizontal auftriebsfördernd auf die 
Schlammflocken einwirken. 
 
Da die umgebende wässrige Phase mit beschleunigt wird, existiert keine 
Relativgeschwindigkeit zwischen Schlammflocke und umgebender Phase 
und somit kein von außen generierter Auftrieb der Schlammflocke selbst, so 
dass diese innerhalb der wässrigen Phase zum Absinken bei einem linea-
ren Strömungsvektor neigt.  Auftriebsfördernd sind dabei die gegenseitigen 
Behinderungen der Schlammflocken zueinander und die nichtlinearen 
Komponenten der Strömung. Der visuelle Eindruck der Gesamtströmung an 
der Oberfläche der Belebungsbecken bestätigt diesen Effekt.    



 

 

 

 

30 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 
Stellt sich nun die Frage, ob die Schwebehaltung der Flocken mit wesent-
lich geringerem Aufwand generiert werden kann und sollten die auftriebs-
fördernden Faktoren der Flocken als potenzierender Faktor zur einge-
setzten Technologie genutzt werden? 
 
 
Offensichtlich werden auf verschiedenen anderen Abwasserbehandlungs-
anlagen hinsichtlich dieser Fragestellung neue Wege wie z.B. Mainz, 
Zeulenroda etc. gegangen.  
 
Zum Beispiel wurde durch Umstellung der Belüftungs- und Umwälztechno-
logie der Belebungsbecken auf der Abwasserbehandlungsanlage Zeulen-
roda mit einem Anschlussgrad von 20.000 EW eine Energieverbrauchsein-
sparung von durchschnittlich 200.000 kWh/a erreicht. Dabei wurden alle 
Umwälzeinrichtungen im Belebungsbecken entfernt und die Belegungsrate 
der Belüfter (komplett neu) am Beckenboden so erhöht, dass eine voll-
flächige Belüftung vorliegt. Während der Denitrifikationsphase bildet sich 
innerhalb von 10 min eine Klarwasserphase im Becken von ca. 20 cm. 
Nach dieser Zeitspanne wird der Beckeninhalt durch eine kurze Schwall-
belüftung wieder homogenisiert. Zum Zeitpunkt der Umrüstung gab es noch 
keine Hybridgebläse auf dem Markt. Daher wurden herkömmliche Gebläse 
eingesetzt. Diesen Einsparungseffekt kann man nicht 1:1 auf andere Ab-
wasserbehandlungsanlagen übertragen, da die Abwasserbehandlungsan-
lage mit einem energieaufwendigen System zuvor in Betrieb war.  
 
Absetzungserscheinungen wurden bei den diversen vorgenommenen Kon-
trollen nicht festgestellt. Die Reinigungsleistung bleibt in der Denitrifika-
tionsphase erhalten.  
 
Würde man dieses Konzept auf den Betrieb der Belebungsbecken der Ab-
wasserbehandlungsanlage Wipperaue spezifisch anwenden, käme ein we-
sentliches Energieeinsparpotenzial zum Tragen.  
 
In der vom Abwasserzweckverband Bode-Wipper veranlassten Machbar-
keitsstudie „Installation einer Hochlastfaulung auf dem Gelände der 
der Abwasserbehandlungsanlage Wipperaue“ mit Bearbeitungsstand 
19.12.2013 auf Seite 17 wurde auf Grundlage der derzeitig installierten Be-
lüftungstechnologie eine grobe Energiebilanz aufgestellt, die den Effekt der 
Frachtminimierung innerhalb der aeroben Stufe aufzeigt. 
 
Dabei wurde eine Energieeinsparung von 200 kWh/d für die Belebung an-
genommen. Dieser ist Abhängig von der eingesetzten Faulturmtechnologie.  



 

 

 

 

31 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 
Bei Einsatz der zuvor beschriebenen Belüftungs- und Umwälztechnologie 
würde darüber hinaus der eingesetzte Aufwand der derzeit in Betrieb 
befindlichen Rührwerke wegfallen. Bei Berücksichtigung des notwendigen  
Energiebedarfes für die Schwallbelüftung würde eine weitere Energieein-
sparung von mindestens 100.000 kWh/a möglich sein. 
  
 Gebläsetechnologie: 
 
Durch Einsatz neuester Hybridgebläse kann der Wirkungsgrad dieser Ein-
heiten erheblich verbessert werden. Der energetische Aufwand kann durch-
schnittlich um mindestens 5 – 7% gesenkt werden. Hieraus kann eine wei-
tere Energieeinsparung in Höhe von weiteren 6.000 – 10.000 KWh/a gene-
riert werden. 
 
Antriebstechnologie Rücklaufschlammförderung: 
 
Da im Durchschnitt eine Mindestmenge gefördert werden muss, kann eine 
große Rücklaufschlammförderpumpe durch eine kleinere mit 
Hocheffizienzantrieb ersetzt werden.  Die beiden großen Pumpen sind 
bereits seit den 1991 in Betrieb und liegen über dem nominellen 
Nutzungszeitraum von durchschnittlich 20 Jahren. 
 
Durch Einsatz einer solchen hocheffizienten Rücklaufschlammförderpumpe 
könnte ein energetisches Einsparpotenzial von ca. 10 % (4.600 kWh/a) für 
diesen Bereich zum tragen kommen. Dies bedeutet, dass von den 
insgesamt durchschnittlich aufgewendeten 46.000 kWh / a nur noch 41.400 
kWh/a nötig wären. 
 

4.2 Potenzialanalyse Energieeffizienz Zulaufpumpwerk 
 
Anhebung des Vorlaufniveaus: 
 
Der Bereich des Zulaufpumpwerkes ist mit einem Gesamtenergieverbrauch 
in Höhe von 18%, ~ 119.000 kWh/a, am Gesamtenergiebedarf der 
Abwasserbehandlungsanlage Wipperaue beteiligt. Vorwiegend arbeitet eine 
Zulaufpumpe im Dauerbetrieb.  
Die Steuerung ist darauf ausgelegt, dass ein Vorlaufniveau von 0,8 mWs 
gehalten wird. Dabei wird im Trockenwetterfall bei einer Förderleistung von 
ca. 200 m³/h eine Kupplungsleistung von 12,23 kW ermittelt. 



 

 

 

 

32 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 
Bei einem Testlauf, das Vorlaufniveau auf 0,9 mWs anzuheben, wurde eine 
Aufnahmeleistung von 10,1 kW verzeichnet, dies entspricht einer Leis-
tungseinsparung von 17%. Bei Anhebung des Vorlaufniveaus um 10 cm 
können somit rund  
20.000 kWh/a eingespart werden. 
 

Antriebstechnologie Vorrangpumpe: 
 
Da im Zulaufpumpwerk ebenfalls vorrangig Dauerläufereinheiten in Betrieb 
sind. Kann an dieser Stelle ebenfalls ein Einsatz eines hocheffizienten 
Motors sinnvoll sein. Dabei können ca. 8% der aufgewendeten Energie ein-
gespart werden. 
 
Bei Einbeziehung des vorgenannten Potentials kann eine weitere Einspa-
rung von ca. 7.000 kWh/a erreicht werden. 
 
 

4.3 Potenzialanalyse Energieeffizienz Schlammentwässerung 
 
Aufgrund der durchgeführten Analyse der Energieaufnahme im Bereich der 
Schlammentwässerung bleibt festzustellen, dass die Siebbandanlage ener-
getisch effizient arbeitet. Ein Energieeinsparpotenzial liegt in diesem Be-
reich nicht vor.  

 



 

 

 

 

33 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 

5. Maßnahmen 
 

5.1 Maßnahmenarten 
 
Um eine strategisch sinnvolle Umsetzung von Maßnahmen zu vollziehen,  
sollten diese anhand der Durchführbarkeit in Abhängigkeit der Finanzierung 
gegliedert sein und zwar in Durchgeführte Maßnahmen (D), Sofortmaß-
nahmen (S), Kurzfristige  Maßnahmen (K) und Abhängige Maßnahmen (A).  
 
Definition Maßnahmenart: 

 
Maßnahmen-
art 

Definition Ausführungszeit-
raum 

Durchge- 
führte 
Maßnahmen 

Sind Maßnahmen, die außerhalb 
dieser Studie veranlasst wurden bzw. 
sich in der Planungsphase oder in 
Abhängigkeit von Fördermittelbereit-
stellungen befinden. Eine energe-
tische Bewertung dieser Maßnahmen 
sollte jedoch in der Gesamtbetrach-
tung berücksichtigt werden, da viel-
fach eine energetische bzw. stoff-
liche Abhängigkeit zu anderen Maß-
nahmen besteht. 
 

 

Sofortmaß- 
nahmen 

Sind minimalinvestiv und können 
unter Berücksichtigung der Reini-
gungsanforderungen und der verfah-
renstechnischen Gegebenheiten 
schnell umgesetzt werden. 
 

max. 2 Jahre 

Kurzfristige 
Maßnahmen 

Sind generell wirtschaftlich und be-
dürfen einer planerischen Umset-
zung und Prüfung, da diese auch zu 
verfahrenstechnische Auswirkungen 
führen können. 
 

2 – 5 Jahre 

Abhängige 
Maßnahmen 

sind an viele Randbedingungen ge-
bunden – wie z.B. effizientes Ersatz-
aggregat wird nach Ablauf der Nut-
zungsdauer des zu ersetzenden Ag-
gregates installiert.   

1 – 10 Jahre 

 



 

 

 

 

34 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 
Rahmenparameter für die Wirtschaftlichkeitsbetrachtung der Maßnahmen: 

 
Für die entsprechenden Maßnahmen ist eine wirtschaftliche Abwägung der 
Umsetzbarkeit zu vollziehen. Hierbei sind grundlegende Randparameter 
einheitlich zu benennen. 
 
Folgende Randparameter sind in den Betrachtungen berücksichtigt worden. 
 
Zur Berechnung herangezogene Ausbaugröße 
der Abwasserbehandlungsanlage Wipperaue:     36.000 EW 
 
 
Andere Parameter sind spezifisch auf die Maßnahme in den einzelnen 
Punkten genannt.  
 
Die nachfolgend unterbreiteten Vorschläge unterliegen Abschätzungen und 
sind vor Umsetzung dezitiert im Rahmen des Leitungsbildes der Leistungs-
phase 2 durch den zu beauftragenden Planer zu untersetzen. 
 
 
 



 

 

 

 

35 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 

5.2 Durchgeführte Maßnahmen 
 
D 01:  Installation einer Hochlastfaulung auf dem Gelände  
  der Abwasserbehandlungsanlage Wipperaue 

 
Status 08/2014: 
   Machbarkeitsstudie abgeschlossen;  

Grundlage sind Gasertragsversuche von generiertem Primär-
schlamm aus dem Zulaufstrom; 

   Wettbewerbsverfahren für die weitere Planung ist veranlasst  
 

Aufgrund der kurzfristig zu erwartenden industriebedingten Zulauffrachtstei-
gerungen wurde die Wirtschaftlichkeitsuntersuchung zu diesem Maßnah-
menteil aus dem Konzeptumfang ausgenommen, um die Realisierung un-
verzüglich umsetzen zu können.  
 
Die Umsetzung dieser Maßnahme hat folgende energetische- und stoffliche 
Auswirkungen unter der Voraussetzung einer effizienten Faulturmtechnolo-
gie: 
 
Nutzung des regenerativen Energiegehaltes des Abwassers: 
 
Mittlere jährliche elektrische Energieerzeugung: ca. 525.000 kWh 
 
Vollständige Kompensation des thermischen Energieverbrauches für die 
Beheizung der Betriebsgebäude. 
 
Infolge des Frachtentzugs in der Vorklärungsstufe – geringerer Belüftungs-
bedarf in der Belebung. 
 
Infolge des Abbaus organischer Substanz in der Faulung – Verringerung 
der zu entwässernden Schlammenge – folglich Energiereduzierung und 
Minderung der Kalkkonditionierung.  



 

 

 

 

36 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 
 
Nach Errichtung und Inbetriebnahme der Hochlastfaulung wird sich fol-
gende Hauptenergiebilanz ergeben: 

 

 
 
 
Durch diese Maßnahme wird ein voraussichtlicher Energiebedarf seitens 
der installierten Aggregate in Höhe von 630.000 kWh/a erwartet. Dieser soll 
überwiegend durch die Eigenstromproduktion kompensiert werden. 
 
 
 
 



 

 

 

 

37 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 
Im Verbrauchssektor würde sich die Energiebilanz bei einem Verbrauch von 
630.000 kWh/a wie folgt verteilen: 
 

 
 
 
Gegenstand der Wirtschaftlichkeitsbetrachtung war die Errichtung einer ef-
fizienten Faulturmtechnologie neuester Generation – welche vom Fraun-
hofer Institut IGB; Stuttgart entwickelt worden und auf mehreren Abwasser-
behandlungsanlagen im Bundesgebiet erfolgreich im Einsatz ist. Die Wirt-
schaftlichkeit dieser Technologie ist ohne Finanzierungsbeihilfe durch För-
dermittel gegeben und zeichnet sich durch Elemente aus, die geringe War-
tungskosten und Reinvestitionskostenrisiken im dauernden Betrieb aufzei-
gen. Sollten sich durch die weiteren Planungsergebnisse andere konventio-
nelle Verfahren durchsetzten, sollten die erhöhten Eigenverbrauchkenn-
ziffern durch den Betrieb der Faulturmstufe hinsichtlich der Gesamtenergie-
bilanz verifiziert werden. 
 
Unter der Annahme der bevorstehenden Anschlussgraderhöhung infolge 
der neuen Industrieansiedlung bzw. Industriekapazitätserweiterung soll sich 
der Ausbaugrad von 36.000 EW auf 46.000 EW erhöhen. Hierbei wird sich 
die hydraulische Belastung unmerklich erhöhen, so dass an dieser Stelle 
zumindest der gleiche Energieverbrauch wie bisher anliegen wird. 



 

 

 

 

38 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

 
Die frachtrelevanten Energieverbrauchswerte werden aufgrund des Fracht-
zuwachses merklich ansteigen, so dass die Energiebilanz zum Zeitpunkt 
der Anschlussgraderhöhung verifiziert werden sollte. Die Änderung der 
Verbrauchswerte kann jedoch nicht vom Verfasser dieses Konzeptes vor-
ausgesagt werden, da die Parameter in der derzeitigen Planungsphase 
durch Dritte eingeschätzt werden und noch nicht bekannt sind.  
 
Um eine sichere Aussage zu den weiteren Maßnahmen treffen zu können, 
werden nur die zum Bezugsjahr 2013 bekannten Daten einhergehend mit 
der in der Machbarkeitsstudie favorisierten Lösung herangezogen.   
 
Eine wirtschaftliche Bewertung wurde bereits in der Machbarkeitsstudie 
wiedergegeben. Die Randfaktoren werden sich jedoch durch die Planungs-
resultate des zur Planung herangezogenen Dritten ändern, daher wird an 
dieser Stelle nicht weiter auf die wirtschaftlichen Faktoren dieser Maß-
nahme eingegangen. 
 
 



 

 

 

 

39 

   

  AWZV 

ABWASSERZWECKVERBAND 
BODE - WIPPER 

  
Beratende Ingenieure Wilde & Stöhr 
STOCKLEBEN 
Ingenieurbüro 

GmbH 

5.3 Sofortmaßnahmen 
 
S 01:  Umstellung des Vorlaufniveaus im Zulaufschacht des  
  Zulaufpumpwerkes 

 

Das Vorlaufniveau auf 0,9 mWs im Zulaufschacht des Hauptpumpwerkes 
kann ohne investive Maßnahmen vorgenommen werden. 
Somit würde sich der Gesamtenergieverbrauch nach der erfolgreichen In-
stallation einer effizienten Faulung im Mittel auf 610.000 kWh/a reduzieren. 
 

5.4 Kurzfristige Maßnahmen 
 
K 01:  Umstellung auf eine Flächenbelüftung einschl. Erzeugung einer  
   Pfropfenströmung des in der Zukunft im Betrieb verbleibenden  
   Belebungsbeckens 

 
Durch die bereits oben genannte Maßnahme verringert sich zum einen die 
Zulauffracht zum Belebungsraum und zum anderen wird die hydraulische 
durchschnittliche Verweilzeit des Belebtschlammes verfahrenstechnisch auf 
13 Tage reduziert.  
Aufgrund dieser Rahmenparameter verringert sich der notwendige Bele-
bungsraum, so dass von den zwei vorhandenen Belebungsbecken nur eins 
für die zukünftige Behandlung des zufließenden Abwassers notwendig sein 
wird. 
Auch die bevorstehende Anschlussgraderhöhung infolge der Industriean-
siedlung bzw. Industriekapazitätserweiterung ändert nichts an dieser Sys-
tematik. Es wird lediglich das Schlammalter herabgesetzt. 
 
Wie bereits in der Energieanalyse verzeichnet, werden derzeitig im Durch-
schnitt 1.100 kWh/d für die Belebungsstufe aufgewendet. Bei Einsatz der in 
der Machbarkeitsstudie verwendeten Systemtechnik verringert sich der 
Energieverbrauch im Bereich der Belebung auf 900 kWh/d. 
 
Die bereits mehrfach bundesweit eingesetzte neue Technologie beruht auf 
folgenden Merkmalen: 
 
- Verzicht auf Rührwerkstechnik im Belebungsraum 
- Vollflächiger Belegungsgrad des Belebungsbeckens mit Membran-